Senetteki illetlerin tespit edilme konusunu hadis hafızları ve konunun uzmanı

muhaddisler son derece ince ve titiz bir şekilde incelemiş olup konuyla alakalı eserler kaleme almışlardır. Bu konuda yazılan en meşhur eserlerden bir tanesi şüphesiz Ebu'l-Hasen ed-Darakutni'nin (ö. 385/995) "el-İlel" isimli eseridir.

Metinle alakalı illetlere gelince, mana ile alakalı oldukları için bunların tespiti nasların manaları üzerinde çokça kafa yormuş ve bu işe yoğunlaşmış insanların, yani Fıkıh ve Usûl alimlerinin görevi olmuştur.

[...] Bu rivayet Ebu Hureyre’nin asıllara muhalefet ettikleri için reddedilen rivayetlerindedir” (c. 8 s. 332).

3.2. Hanefilerin “külli kaide” veya “usûl” den kasıtları nedir?

Hint alt kıtasının önemli Hanefi alimlerinden Şah Abdulaziz ed-Dihlevî (ö. 1239/1824) “Fetâvâ” isimli eserinde Hanefilerin külli kaide mefhumuyla alakalı şöyle bilgi vermektedir:

Ebu Hanife’nin seçtiği ve başkalarının da kendisine tâbi olduğu mesele çok açıktır. Şöyle ki Şeriat’ı araştırdığımız zaman onda iki türlü ahkam bulmaktayız.

Bunlardan biri külli kaidelerdir.